suplementar para reforço das dotações orçamentárias,

mediante recursos especificados".

A justificativa que encaminhou o Projeto em análise menciona que

os créditos adicionais pretendidos visam adequar às dotações

insuficientemente fixadas na Lei Orçamentária vigente, no valor de R$

745.000,00 (Setecentos e quarenta e cinco mil reais).

Com relação ao tema, o art. 167 da Constituição Federal dispõe:

São vedados:

v - a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia

autorização legislativa e sem indicação dos recursos correspondentes;

VI - a transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos